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홢 Midlertidig forøgelse af eksisterende bevilling til 
arkæologiske udgravninger i overgangsperioden 
til ny finansieringsordning. 

Når den nye finansieringsordning. træder i kraft, 
skal der afsættes midler til de udgravninger, som sta- 
ten ifølge lovforslaget stadig skal betale, samt til de 
foreslåede tilskudsordninger for hhv. større forunder- 
søgelser og arkæologiske nødudgravninger. 

Ad 3. Museumsstyrelse mv. 

Der etableres en museumsstyrelse med henblik på 
bl.a. at styrke og udvikle det faglige engagement i mu- 
seumssektoren og styrke betjeningen af kulturministe- 
ren. ;- 

I merbevillingen indgår, udover udgifter til stýrel- 
sens sekretariat, merbevillinger til 
홢 Særligt driftstilskud til statsanerkendte museer, 

som udfører en virksomhed af særlig betydning. 
0 Støtte til, løsning af fællesopgaver, erhvervelser 

samt museers virksomhed i øvrigt. 
홢 Støtte til udvikling af museumsområdet (udvik- 

lingspulje). 
Oprettelse af styrelsen påregnes igangsat i løbet af 

2. halvdel af 2001 med henblik på, at styrelsen kan 
være operationel ved lovens ikrafttræden 1. januar 
2002. Udgifter til etablering af styrelse i 2001 afuol-, 
des inden for Kulturministeriets bevillingsrammer. 

Statsanerkendte museer af særlig betydning vil 
have mulighed for at bevare et særligt tilskud til deres 
virksomhed. Lovforslaget fastholder ligeledes mulig- 
heder for at støtte de formål, som hidtil har været dæk- 
ket af rådighedsummerne. 

Med henblik på at udvikle den faglige standard 
etableres fra 2002 en udyiklingspulje til støtte af sær- 
lige initiativer, fx teknologi- og kompetenceudvik- 
ling, forskning, formidlingsindsatser for særlige grup- 
per, særlige initiativer for børn. 

Overflytning afs statstilskuddene til museumsradene til 
amtskommunerne 

Det indgår i lovforslaget, at de amtslige museums- 
råd overflyttes til fuld amtskommunal finansiering fra 

. 1. januar 2002. 
Museumsrådene vil fortsat have til opgave af sam- 

ordne og fremme museumsarbejdet på amtsplan. Mu- 
seumsrådene samarbejder med kulturministeren om 
fælles museumsanliggender. 

Overflytningen vil betyde, at den eksisterende stats- 
lige bevilling på 1,4 mio. kr. til museumsrådene over- 
flyttes til amterne samt Københavns og Frederiksberg 
kommuner i henhold til Det Udvidede Totalbalance- 

princip. Overflytningen vil ikke medføre merudgifter 
for staten eller amtskommunerne. 

; Lovforslagets administrative konsekvenser 

Der vil være administrative konsekvenser forbun- 
det med etablering af en museumsstyrelse, da det er 
hensigten, at der skal ske en sammenlægning af Sta- 
tens Museumsnævn, Rigsantikvarembedet og Det Ar- 
kæologiske Nævn samt en række administrative funk- 
tioner fra de to hovedmuseer, Nationalmuseet og Sta- 
tens Museum for Kunst og eventuelt Kulturministeri- 
ets departement. 

Ændringsforslaget, af naturbeskyttelsesloven skal 
ses i sammenhæng med, at den del af Miljø- og Ener- 
giministeriets opgaver, der vedrører tilvejebringelsen 
af det faglige beslutningsgrundlag for myndighedsud- 
øvelsen i henhold til naturbeskyttelseslovens § 14, 
overføres til Kulturministeriet. 

Lovfors lagets erhvervsøkonomiskeZ-administrative 
konsekvenser 

Udgiften til arkæologiske undersøgelser på det pri- 
vate område afholdes efter den gældende lovgivning 
af rigsantikvaren. Bevillingen til formålet har de sene- 
re år udgjort 10-15 mio. kr. årligt. 

Lovforslaget vil indebære en omlægning af finan- 
sieringsprincippet for den arkæologiske undersøgel- 
sesvirksomhed. Ordningen indebærer, at en bygherre, 
eller den for hvis regning et jordarbejde skal udføres, 
som hovedregel selv skal afholde udgiften til en even- 
tùel arkæologisk undersøgelse i forbindelse med jord- 
arbejdet. Den anlægsansvarlige skal endvidere som 
hovedregel afholde udgifter til større forundersøgel- 
ser. Staten vil fortsat finansiere udgiften til arkæologi- 
ske undersøgelser i visse tilfælde -  fx hvis jordarbej- 
det udføres som led i dyrkning af almindelige land- 
brugsafgrøder; som led i almindelig skovdrift eller 
som følge af erosion. Staten vil også skulle dække ud- 
gifter til større forundersøgelser i denne sammen- 
hæng. 

Omlægningen kan i visse tilfælde have erhvervs- 
økonomiske konsekvenser, såfremt en anlægsansvar- 
lig gennemfører et jordarbejde, der nødvendiggør en 
større forundersøgelse eller arkæologisk udgravning. 
Det kan være yderst vanskelig at fremkomme med et 
konkret skøn oveir størrelsen af de økonomiske konse- 
kvenser. Udgifterne til arkæologiske undersøgelser på 
det private område afhænger af konjunkturerne for 
byggeri og udviklingen i anlægsaktiviteten i øvrigt. 
Herudover er udgifterne betinget, af, i hvor høj grad 
den anlægsansvarlige benytter sig af tilbuddene om 
forundersøgelser, og om den anlægsansvarlige i givet 


